Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2/2022

“Dispõe sobre a denominação da Escola
do Poder Legislat ivo Barbarense – EPLB,
no edifício próprio desta Câmara
Municipal e dá outras providências”.

JOEL CARDOSO ,  Presidente da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, usando de suas atr ibuições que lhe são conferidas por
Lei,  faz saber que foi aprovado e ele promulga a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - A Escola do Poder Legislat ivo Barbarense – EPLB,
local izada no Prédio da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,
passa a ser denominada “Escola do Legislat ivo ERB OLIVIERA
MARTINS – ‘URUGUAIO’”.

Art.  2º - A f im de identi f icar devidamente o local,  a Escola
do Poder Legislat ivo Barbarense deverá recepcionar a foto do
homenageado e a respectiva placa alusiva ao ato.

Art.  3º - A Presidência da Câmara Municipal designará, da
forma mais breve possível,  data e horário para a cerimônia de
descerramento da foto do homenageado e placa informativa.

               Art.  4º - As despesas decorrentes da execução desta
Resolução serão cobertas através dos recursos próprios existentes no
orçamento vigente da Câmara Municipal.

Art.  5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publ icação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 11 de agosto de 2022.

JOEL CARDOSO
– Presidente –

VALMIR ALCANTARA DE OLIVEIRA
– 1º Secretário –

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
– Vice-Presidente –

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
– 2º Secretário -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
46

/2
02

2
11

/0
8/

20
22

 1
6:

51
 -

 C
H

A
V

E
: Z

2R
9-

B
8M

T
-8

X
46

-0
G

M
3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Nascido em Bagé, estado do Rio Grande do Sul, o vereador
passou a infância e adolescência no Uruguai, por isso o sotaque espanhol e o
apelido carinhoso. Além da vida pública, Uruguaio era empresário. Deixou a
mulher, Rosana, os filhos Tiago, Vinícius e Daniela, além de cinco netos.

Uruguaio exercia seu quinto mandato como vereador. Ele se
elegeu pela primeira vez em 1997 e voltou ao cargo de 2001 a 2004, de 2009 a
2012, de 2013 a 2016, tendo sido reeleito novamente em 2020, quando
recebeu 1.303 votos. Também foi presidente da Câmara Municipal durante o
biênio 2011/2012. Exercia com paixão e autenticidade seu papel no Legislativo.

ARNALDO DA SILVA ALVES                    CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

JOEL CARDOSO
– Presidente –

VALMIR ALCANTARA DE OLIVEIRA
– 1º Secretário –

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
– Vice-Presidente –

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
– 2º Secretário -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
46

/2
02

2
11

/0
8/

20
22

 1
6:

51
 -

 C
H

A
V

E
: Z

2R
9-

B
8M

T
-8

X
46

-0
G

M
3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ELIEL MIRANDA                                        ELTON APARECIDO CEZARETTI

ESTHER MORAES                                     FELIPE CORÁ

ISAC GARCIA SORRILLO                         JOSÉ LUIS FORNASARI

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA          KÁTIA RENATA DE FREITAS FERRARI

NILSON ARAÚJO DA SILVA                      OSWALDO BACHIN FILHO

PAULO CÉSAR MONARO                          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
46

/2
02

2
11

/0
8/

20
22

 1
6:

51
 -

 C
H

A
V

E
: Z

2R
9-

B
8M

T
-8

X
46

-0
G

M
3

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de agosto de 2022

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z2R9B8MT8X460GM3,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: Z2R9-B8MT-8X46-0GM3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
46

/2
02

2
11

/0
8/

20
22

 1
6:

51
 -

 C
H

A
V

E
: Z

2R
9-

B
8M

T
-8

X
46

-0
G

M
3

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z2R9B8MT8X460GM3
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z2R9B8MT8X460GM3
		2022-08-12T12:03:58-0300

		2022-08-12T13:28:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-12T14:29:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-12T14:45:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-12T16:27:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-13T12:07:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-15T15:00:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-15T15:44:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-15T18:42:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-16T11:09:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-16T12:38:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-16T14:32:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-16T15:20:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T10:32:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T10:33:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-17T10:35:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-22T10:25:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-23T14:10:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-10-07T15:45:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura